Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº 106/22 da Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em

Administração realizada no dia 09 (nove) de fevereiro de 2022 (dois mil e

vinte e dois).

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), no 1

horário de 14:00 horas, remotamente, por videoconferência, o Colegiado do 2
Programa de Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se com a 3

presença dos seguintes membros: Professores DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ 4
(Coordenadora do CEPEAD), ANA PAULA PAES DE PAULA, AURELIANO ANGEL BRESSAN, 5
JONATHAN SIMÕES FREITAS, LUIZ ALEX SILVA SARAIVA, RICARDO SILVEIRA MARTINS. 6

Ausência sem justificativa: Marlusa de Sevilha Gosling e Márcio Augusto 7
Gonçalves. A Coordenadora deu início aos trabalhos pedindo a autorização ao 8

Colegiado para a presença, sem direito ao voto, da representante discente 9
Paula Cristina de Moura Fernandes, que foi concedida pelos presentes por 10
unanimidade. INFORMES: 1) Número de inscritos em outros PPGs em 11

Administração; 2) Número de bolsas CAPES, CNPq e FAPEMIG para março/2022. 1) 12
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO 13

2022: A Profª. Deise pediu que os membros do Colegiado se manifestassem 14

sobre os processos de seleção. O Prof. Aureliano e a Prof. Ana Paula 15
destacaram que encontraram erros nas planilhas em relação aos critérios do 16

Edital. O Prof. Ricardo Martins disse que o barema apresenta um problema 17
elevando as notas dos candidatos. Houve uma discussão dos membros do 18

Colegiado a respeito da relevância ou irrelevância do pré-projeto no 19
processo seletivo. O Prof. Ricardo Martins relatou uma questão recorrente 20
que percebeu durante a seleção - pré-projetos que seriam pertinentes a 21

outras linhas de pesquisa -, e para isso deu a sugestão que no próximos 22
processos seletivos possa haver uma flexibilização/adequação dos candidatos 23

em relação às linhas de pesquisa. O Prof. Ricardo Martins sugeriu também a 24
disponibilização dos projetos para todos os professores. A Profª. Ana Paula 25
e o Prof. Luiz Alex disseram que é prática da Linha EOTP que a Comissão se 26

reúna com todos os professores da Linha de Pesquisa antes de enviar o 27
resultado final. A Profª. Deise disse que é atribuição da Comissão reunir 28

com a Linha de Pesquisa para definirem os possíveis orientadores de acordo 29
com os pré-projetos. A Profª. Deise  apresentou o resultado final do 30
Processo Seletivo 2022 dos cursos de Mestrado e Doutorado em Administração: 31
Mestrado Ampla Concorrência: Linha de Pesquisa - Estratégia, Mercadologia e 32

Operações: Aprovados e Classificados: 1) Laís Ione Araújo Fagundes, 2) 33

Rafael Fonseca de Souza, 3) Ana Luíza Silva Noronha, 4) Ana Carolina Vitor. 34
Reprovado: 5) Tiago Henrique Ferreira. Linha de Pesquisa - Estudos 35

Organizacionais, Trabalho e Pessoas: Aprovados e Classificados:  1) Kaio 36
Lucas da Silva Rosa, 2) Jefferson Vieira de Góes, 3) Nathalia Caroline de 37
Souza Reis, 4) Thiago Bruno Vieira Moreira, 5) Isabela Aparecida de Abreu, 38

6) Gabriel Teófilo Paixão, 7) Luciana Sousa Camargos. Reprovados: 8) Cláudio 39
Domingos de Souza, 9) Otávia Maria de Carvalho Vieira, 10) Isabella Carvalho 40

de Barros, 11) Luciane Vieira Wandermurem, 12) Saulo Ronan de Souza. Linha 41
de Pesquisa – Finanças: Aprovados e Classificados: 1) Márcia Tereza Miranda, 42
2) Leandro Martins Figueiredo, 3) Gustavo Martins Oliveira. Mestrado Ações 43

Afirmativas: Linha de Pesquisa - Estratégia, Mercadologia e Operações: 44

Reprovado: 1) Johnatan dos Santos Pereira. Linha de Pesquisa - Estudos 45

Organizacionais, Trabalho e Pessoas: Aprovado e Classificado: 1) Victor 46
Ramon Oliveira Moraes. Linha de Pesquisa – Finanças: Reprovado: 1) Borgia 47
Carrel Sedjro Alodji. Doutorado Ampla Concorrência: Linha de Pesquisa - 48

Estratégia, Mercadologia e Operações: Aprovados e Classificados: 1) Izabelle 49

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

Maria Santos Cária, 2) Davi Pires Andrade Brescia, 3) Ane Grasiele Gomes de 50
Freitas. Reprovados: 4) Gabriela Figueiredo Lima, 5) Marcos Eustáquio 51

Soares, 6) Wellington Gonçalves de Castro, 7) Deborah Leão Sousa Silva. 52
Linha de Pesquisa - Estudos Organizacionais, Trabalho e Pessoas: Aprovados e 53

Classificados: 1) Alessandro Roberto Rocha, 2) Anselmo de Paula Carvalho, 3) 54
Mykaelly Moura Menezes, 4) Paloma Araújo Rocha. Reprovados: 5) Evangelina de 55
Mello Bastos, 6) Marcia Pires de Souza, 7) João Paulo Dias da Silva Munck, 56

8) Grazielle Noronha Campos. Linha de Pesquisa – Finanças: Aprovados e 57
Classificados: 1) Daniel Pereira Alves de Abreu, 2) Lucia Andrea Costa 58

Silva, 3) André Luiz Lemos Andrade Gouveia, 4) Gustavo Henrique de Lima, 5) 59
Diego Reis Chain. Reprovado: 6) Anderson Dias Brito. Doutorado Ações 60
Afirmativas: Linha de Pesquisa - Estratégia, Mercadologia e Operações: 61

Reprovado: 1) Ana Carolina Soares Oliveira. Linha de Pesquisa - Estudos 62
Organizacionais, Trabalho e Pessoas: Reprovado: 1) Mayara Rodrigues da 63

Cunha. Linha de Pesquisa – Finanças: Aprovado e Classificado: 1) Tiago de 64
Jesus Mendes (votação unânime a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a 65

tratar, a Sra. Coordenadora deu por encerrada a sessão, agradecendo a 66

presença de todos. Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA, respondendo pela 67
Secretaria do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 68

por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, 09 (nove) de fevereiro de 69
2022. 70

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Profª. Ana Paula Paes de Paula.............................................

Prof. Aureliano Angel Bressan..............................................

Prof. Jonathan Simões Freitas..............................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Prof. Ricardo Silveira Martins.............................................

Marina Chaves Silva............ ...........................................